**Hab. 13. 1.** & sensu eis puto hoc esse, fuit tempore, quo audieritis, & hoc dabo, advenirem cum portis, hodie pro tempore, tempore acceptus indeterminatus est, ac pro loco & spatio, quo durat praevisit, mundus, vel Apologeto ipsius interpres, non solum Eusebium, Nicen, Origene, sive quicunque Enarratoribus tam huius locis, quam Apolophil, Admonet hoc etiam Clemens Alexandrinus, hunc locum tractans locum & accommodans ad paracletum Gentium, appellans minas, abominationem, honorem, magnam gratiam promissionis, sed hunc vocem eius audierimus: Illud autem habere, aegrotis in unoquoque eius deo, donec nominatum habide: & esse imaginem arcenimici lucis & minarum finierit accipiente, tunc veteris Iesu & orroris, qui tandem fateri complerentur te non posse alter eis fallos, quam istos, sed illos, qui nos in suis patres erant dicant: hinc autem pro tua beignitate omnes invitare atque mittere paracletum. Nam etenim videtur unitus Ambrosius &c ita explicat Corvinus longe in veteri lega, que promissionis erat, & habere, quando solitus es, & per Iesum in reponere introductio, five

This page contains a dense block of handwritten Latin text, likely from a medieval manuscript. The script is a clear Gothic hand, with several prominent red ink initials used for headings or to mark specific sections. The text discusses various theological concepts, including the nature of temptation (lures), the role of the Devil (Satan), and the lives of saints like St. Peter and St. Paul. There are also marginalia and a small diagram in the bottom right corner.

**Matt.** 16,7 **interfector** & **Esau primogenita** pollicitus **b**; & **Saul** filium occidere sub iuramento **volens**, quod exaggerat Chrys. & Jephete de quo idem q[uo]d quanto magis Deum, qui nihil temere jurare potest. **Jurare Dominum** nota Ambrosius **g**, qui jurare vicit, quia Sacramentum eum tui penitentie non potest, & solus feciur jurare, quia falsilic non potest, inquit Augusti. **b**. Additolum **iratus feci** re jurare, quia non immodecum iracutus. Ut idcirco operatae statim praeferuntur iuramento ablinente.

**Si inserviant in regnum meum.**) Hier. si venient, Paraphratis addu, in regnum sanctuariorum mei, Grace est nomen meum, & secundum alios **anachoritas**, quod papam referit. Ostendimus Pl. 88, i particulam, si adhiberi iuramentis praecipue exercitatoris & impetratoris, argue per apologeticam fidei recitationem iubilatingi, **f** sive accider, **f** se veluti mibi resuunt. Quod valer ad exprimentiam voluntatem, ne contingat quod summa iuramento negatur futurum. Saltem confitit eam particulam negationis ultimam habere. In Epist. ad Hebr. & interpres Syrus per negationem redditur iuramentum; & Paulus i/p/e per eandem explicavit; quibus autem iuravit non intrire in regnum ipsius, nisi illis, qui incederent suis? Requiem ut intelligit Deus terram promisum, & in ea templum ubi & peregrinans populus tandem conqueceret, & ipse qui terram populo paraverat, definiens etiam quoadammodo peregrinati, in aera consideret fixa in fede, & sabato ac fello coleretur per octum a populo. In Pl. 13, m David provocans Deum, canit **surgere Domine in regnum tuum**, **i**, & arca **sanctificationis tuae**. Hebr. fortitudinis tuae. Paulus accurate persequitur anagogem de introitu in regnum & sabbatum in coelestem citatis lapsum capitibus 3, & 4. Epist. ad Hebr. iubet timore, ne propter incredulitatem excludatur, & repudiatum Evangelium, adeoque bonum nuncium ac promissionem, quam præfigurabat promissa illa terra; adhortant etiam ut feltinemus ingredi in eandem regnum, multo meliorem requie sabbati, quod celebatur in memoriam peractarum creationis; & requie terrena promissa, quoniam adhuc hodie ad alia requies promittitur verbis David in isto Pl. post tantum temporis, quo qui crediderunt, in dictam terram iunguntur. Affinitatem habent communio illa; & **Dico au** rem quod nem virorum illorum, qui vocavit sunt, **g**, suscitare mem; Faret etiam nonnihil quod ante tecu revivimus Galatino de Rabenu Haccados. Valde tremendum sententiam itam vocat Gregorius; intenta cordis aure percipiendam ut tantum eam minus sentiamus in examine, quanto formidolosius nunc austinus in predicatione. Regini Vaithi Ahaefuerus Rex iurauit, regnare quipravat, quod ad illius intrare convivium renuerit. **p**. Autem operis imperfeci regni de qua hic agitur ait esse Christum ipsum, in quo queat & fabbricari, ostiuit ab universo opere mundi, non diligens illum, neque **q** queas que in isto sunt. **r**. Cyrillus Alexandrinus/illos qui Christi ieronem de sua comedenda carne, ac bibendo sanguine durum vocantes, abgerunt retro, etiam cum illo non ambulant per, similes faci ipsi Hebrei, quorum nunc mentio fit, ut quemadmodum quia ita quo vocabilius Alius: & D.

**e**, declarat se longe e, collentiorem defiderat. **s** Ieronomus etiam consulit cumda interiora haec bona eis vana: ex antiquis R. Moes Abenaimon docuit Propheta, & apientes non defiderat tempus Messias, ut dominaretur super orbem, neque ut haberent potestate in gentibus, neque ad comedendum & bibendum, neque ad delitias & voluptates; sed ut vacarent in lege & sapientia, & fascesset habere vitam sag. li futuri; atque illo tempore reputandas divitias velut terram, & non fore occupationem in Israeli nisi ad sciendum Dominum: tuncque futuros sapientes magnos, qui sciant verba clausa, & obscura, & attinagent scientiam sui Creatoris, ut dicatur apud Eliaiam; **h** quia summa repletas erit scientiam Domini, **i** scimus quae manus operierint. Plura idem Valentia in eamdem sententiam tractavit proprio contra Iudeos, demonstrans sub typo terra<sup>m</sup> Chananae coleste beatitudinem per se promissam fuisse, & hunc esse finem legis, ac hominis spiritualis.

Videtur Deus ipse apud Jeremiam & argumentari ex comparatione minorum & majorum, hoc pacto: inventum gratiam in diserto populus, qui transuersa gladio: vadit ad regnum suum regnum: hoc est, ut explanant Paraphrastes Chaldaeus, Lyranus, Rickelius, Vatablus, Clarius, & nostrar Castro; populus ille qui evaserat in die certo ex communis strage, inventus gratiam apud Deum, qui Dux prabit cum columna nubis & ignis, ut requiecentem ille faceret in terra, quam patribus eius promisearat, & non inventent eamdem gratiam populus fiduciatur. Etitem Dei filium Christum, qui introduxit eum in terram viventem Ecclesie, aeternaque felicitatem, in regnum eternitatis? Sic loquitur Author, licet Apocrypha, libri quarti Eldaei, ex quo Ecclesia ultipart nonnulla in officio divinum. Ego E/dras, iuste ille, preceptum ac seq*u*cep*ti* a Domino in monte Orebis, item ad Israel: quod quum venirem, reprobarerunt me, & respulerunt mandatum Domini, sic hic iuptra, nolite obdurare corde vestre sicut in levitatione, &c. Ideoque vobis degeneres, quia qualiter, & intelligentia. Exspectate Paschalem vestrum: regnum eternitatis dabit vobis, [hinc illud opinor praedictum, ut & ex sequentibus, sequitur aeternam dona eis Domine, & lux persequitur lucet eis] quoniam in proximo est ille, qui in fine facilius adveniet. Parcer effete ad præmissa regni, quia tunc perpetua lucib[us] vobis per aeternum tempora, fugit umbra mortali[bus]; bonorum & felicitatis temporalis accipite jucundatorem regiae vestre [hoc & aliquia ex his sequuntur ultrapuncta feria tercia Pentecostes in introitu Misra]. Ego regis palam Salvatorem meum. **m** Comendatorem donum accipit, & jucundatorem, gratias agentes ei, qui vos ad ecclesiæ regna vocavit, & C. Poltremo vide apud Augvianus distinctionem de tripli regi, iutorum à labore culpas; temporis, à labore vita activa: beatorum, à labore omnis miseria. Seffonsionem promittit Deus in regne apolonia in: & morientibus in Domino, regularem à laboribus suis in. Ceterum abrupte, cumque apologetis terminatus Psalmus innuit loquentis indignationem Dei contra peccatores, maxime incredulos, atque acerbitatatem mali, quod iussi illi communinatur,

# PSALMUS

NONAGESIMUS QUINTUS.

## Canticum ipsi David.

**Quando domus ædificabantur post captivitatem.**

#### **Gram-positive bacteria**

**C**antate Domino canticum novum: cantate  
Domino omnia terra.

**C**antate Domino & benedicite nomini eius: alleluia.

**2 Cantate Domino, & Benedicite domini ejus. An-**  
**nuntiate de die in diem salutare eius.**

3 Annuntiate inter Gentes gloriam eius, in omni-  
tate de die in aliem laudare ejus.

**bus populis mirabilia ejus.**

4 Quoniam magnus Dominus, & laudabilis nimis;

**terribilis fu per omnes deos.**

5 Quoniam omnes dii Gentium dæmonia, Domo-

*nus autem cœlos fecit.*

**6 Confessio, & pulchritudo in conspectu ejus, latitudo & magnificencia in specie ejus:**

ctimonia, & magnificentia in sanitacione eius.  
7. Afferte

7. Amico

Afferte

<sup>7</sup> Aſſerte Domino patriꝫ Gentium , aſſerte Do- A ſubdit, in hoc psal. p̄cipi, ~~ut annuntiatur laſer~~ <sup>Argume-</sup> <sup>455</sup>  
mino gloriā, & honorem . <sup>gentes gloria Detg;</sup> nec enim idcirco equitū admissis Gentili- <sup>vers. 10</sup>  
<sup>8</sup> Aſſerte Domino gloriā nominis ejus. <sup>tādē ſecundificationē Templo, quoniam potius repulsi, di-</sup>  
ollite hostias , & introite in atria ejus . <sup>cantur b: quoniam hoc iolum est invitare ad celebran-</sup>  
adō- <sup>dūm nomen Dei per universum orbem; ſicut fāmē cele- 1. E. d. 4. 4. 8</sup>  
rare Dominum in atrio ſancto ejus, <sup>briis etiam poftea ſuit fama reſecari Templo apud</sup>  
ommovere at facie ejus universa terra : <sup>Gentiles, eoz; nonnulli ex iis religioſis cauſis, vel viſen-</sup>  
10. di- <sup>diſtudio venicabant. Poſtrem fereti non debet, quod</sup>  
cite in Gentibus, quia Dominus regnabit, <sup>repetere, appofitione titulum ab aliquo expoſitore ſecun-</sup>  
tenim corredit orbem terra , qui non commove- <sup>dūm imaginationē tuam, literam hujus palmi ad z-</sup>  
bitur, iudicabit populos in aquitate . <sup>adiſcīum Templo post reditum de Babylonica captivitate</sup>  
<sup>applicante.</sup>  
Latentur cali , & exultet terra , commove-  
tur mare , & plieſtudo ejus : <sup>Quod attinet ad argumentum, placet quod idem Au-</sup>  
campi , & omnia, que in eis ſunt. <sup>tor conſutet R. Salomonem, & alios Iudeos, de fu-</sup>  
Tunc exultabunt omnia ligna ſilvarum : <sup>ro alio Templo sub Meſſia interpretantes. Quoniam verò</sup>  
facie Domini, quia venit: quoniam venit iudi- <sup>exponit de ſpirituſis Ecclesi Templo, ex vivo fidelium</sup>  
care terram, <sup>laſpidibus collocandis in adiutorio coelestis Jeruſalem, re-</sup>  
iudicabit orbem terra in aquitate , & populos in <sup>cipio ut myſticum ſenatum, latenter in litterali de ma-</sup>  
veritate ſua. <sup>ritate, ſive tabernaculo, quod extixit David, ſive</sup>  
<sup>Templo, quando adiſcīvit Salomon & alii post captiu-</sup>  
<sup>Sensu my-  
ſicus.</sup>

Titulus, & Argumentum,

¶ 1.) Canticum ipsi David,

**Quando domus adificabatur post captivitatem.**

Dunt aliqui Graci duxit pagos trax' ipsorum,  
& Latinis sine istulo apud Hebreos. Postponunt  
etiam quidam prima verba (Canticus ipsius  
David.) nonnulli habent r' Δωδεκα' ipsius Da-  
vid; ali' εἰς ἀδελφὸν Δωδεκα' λατινici ipsi  
David: denique in emendatis Gracis eti' anno 1300 utrue adi-  
scimus e' in aliis προσθήσθαι, aut εἰς τὸ γένον adi-  
scimus in præterito imperf. cto., aut in plus quam perfec-  
to Baulio, seu Theodoreto minus afferimus, neq' Da-  
vid, neque qui primi Prophetam hanc interpretari  
hunc titulum tercipeſt, sed alium quenquam, qui  
per psalmi superficie tenus apæxerit, de illis, qui  
bylonem rediuerint, ac Templum re-dificarunt.  
In etiam correc̄tis notatur post titulum, locus et i-  
lip. cap. 15. lib. 5. figur & in z. Reg. cap. 6. narratur  
translati, quam David fecit de domo Obededomum  
bernaculum domi hi⁹ confructum: præterea in cap-  
itulū primi libri Paralipomenon recitat, & can-  
torum istum plenum scribitur post 104. b' ab A-  
& fratribus ejus, illo ipso die translate arce. Quia  
post captivitatem Babyloniam restauit, prodit  
Ezra et Levitas filios Alaph in cymbalis ste-  
lit laudentem Deum per manum David reges Israel,  
meiuuisse in hymnis, & confessione Domino, quo-  
bonus, quoniam in eternum misericordia ejus, quod  
vitum Pi. 104. quem cantatum diximus in transla-  
tione facta a David, quom hoc nostro, versimilemque  
ambos decantatos. Idem præterea factum in  
translatione Salomonici Templo significat: secundus liber  
ip. 4. Ita ut hi psalmi peculiariter simili argumen-  
tati. Sequitur vero etiam compostos esse à Davi-  
de et omnes ipsius compoluisse probabilioris op-  
(apius à nobis indicata, & in dictis psalmos per-  
summatim illustrata, in quo Dei P̄mis post captivi-  
tatem illam habitavit, quia diabolus olim hominem  
captivaverat. Chrysost. nulla mentione facta de figura,  
scu rypo, refert p̄l. totum ad Ecclesiā. Justinus pre-  
terea non dubitat in Apologia sua secundus ad Antonium  
Pium, psalm, hoc integro utrū quoniam primo, & secundus,  
in conformitatem Vaticinii de Christo: & iterum contra  
Tryphonem Iudeum, Idem facit Euseb. in demonstratione  
Evangelica i Latini aquæ consentiunt circa spiri-  
tuale ac mysticum templum, quod lumen x nos & ex no-  
bis compohta Ecclesia, quia Christus adiicit, liberan-  
do diaboli captivitate, & mortis, & peccati pro tan-  
to aetrem beneficio ad laudes, & oblationes offerendas  
Deo cunctis hic homines, ac inaniam etiam naturas  
invitari, & ad celebrandam Christi omnipotentiam, &  
excellentiam in utroq; adventu. Explicit hunc titulum  
isti in egregia Auguſti. etiam in opere de Civitate Dei, 1 lib. 8. cap. 99  
differens de destruenda idolatria, & adiicata vera religio-  
ne per Christum. & quoniam Hermes pronunciavit dolen-  
do, pronunciatio nostrum Prophetam gaudente, de me-  
dio tollendam idolatriam. Idem in ferme 20. de ver-  
bis Apostoli m. explicans emendatum titulum, scribit do-  
minus DEI cantando adiicari, credendo fundari, speran-  
do ergi, diligendo perfici, in fin' facili dedicari, prius  
lascivius sub captivitate dæmoniorum. Inter psalmos ad  
hortatores, & preceptivos Athanasius hunc enumerat:  
cani autem debet, si per captivitatem excisa fit dominus  
Dei, ac deinde adiicata, vel etiam si quis Domino can-  
tare quomodocumque cupiat: denique in eodem cum 93. 97.  
98. perspic̄i singula CHRI STI in nos, virtute pal-  
pionis ipsius, collata beneficia. Frequentat Ecclesia hunc  
psalmum in officio Natalis Domini, Circumcisio[nis], Epi-  
phania, Tinitatis, de beata Maria, de sanctis mulieribus,  
Dedicatio[nis] de Inventione, & exaltatione Crucis, &  
Festis S. Michaelis.